
   
 

1 
 

 



 

1 
 

BASES PARA LA ELABORACIÓN DEL ESTADO DE INFORMACIÓN NO 
FINANCIERA 
 
En cumplimiento con la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de información 
no financiera y diversidad, Insud Pharma, S.L.U. emite su Estado de Información No 
Financiera (“EINF” o “EINF consolidado” o “Informe”) como anexo separado del 
Informe de Gestión Consolidado correspondiente al ejercicio comprendido entre el 1 
de enero y el 31 de diciembre de 2022. 
 
Adicionalmente, este Informe también se ha elaborado de conformidad con la 
Comunicación de la Comisión Europea de 5 de julio de 2017 sobre Directrices sobre 
la presentación de informes no financieros (Metodología para la presentación de 
[...]
• El Grupo INSUD PHARMA, está comprometido con la reducción de los gases 
de efecto invernadero, y por ello utiliza como combustibles o bien Gas Natural 
o bien Gases Licuados del Petróleo, que reducen las emisiones de Dióxido 
de Carbono (CO2) y los Óxidos Nitrosos (NOx), principales gases 
responsables del cambio climático.  

 
• Las calderas de combustión son de alto rendimiento con sistemas de control 

termostático para controlar la temperatura y optimizar la producción térmica. 
 

• Los equipos de tratamiento de emisiones instalados son de alta eficiencia y 
eficacia demostrada. Se disponen filtros absolutos por lo que, si su 
funcionamiento es del todo correcto, no debe detectarse partículas en la 
emisión. 



 

44 
 

 
La eficacia de las medidas de reducción de las emisiones de la atmósfera se ve 
reflejada en los resultados de los controles ambientales tanto voluntarios como 
reglamentarios, en las que los resultados de todos los parámetros están siempre por 
debajo de los límites máximos legales. 
 
Además, cabe destacar que se ha negociado y acordado con la suministradora 
eléctrica, que desde enero de 2021 toda la energía suministrada en las plantas 
ubicadas en España sea de origen renovable. Ello está suponiendo una reducción 
del 100% en la generación del CO2 asociado al consumo de energía eléctrica, lo que 
implica una reducción de la generación de CO2 total de entre un 30% y un 50%. 

 
A continuación, se incluyen las emisiones anuales de CO2 y CO producidas en 2022 
por las calderas de combustión de gas natural, diésel y gas licuado de petróleo. 

 

                  
 
*El cálculo de las emisiones anuales producidas en 2022 se ha realizado a partir de 
los factores de conversión obtenidos en DEFRA (Departament for Environment, Food 
and Rural Affaires, UK). 
 
En este indicador, se tienen en cuenta las emisiones indirectas de CO2 procedentes 
del consumo de energía eléctrica por parte de los suministradores de dicha energía 
a todas las plantas nacionales e internacionales.  
 

                  
 
*Como fuente de cálculo, se ha utilizado el factor de conversión presente en la 
página oficial de la Agencia Internacional de la Energía (IEA). 
 
2.8. Efluentes y residuos 
 
2.8.1. Contexto 

 
El vertido de efluentes es un tema material para el Grupo ya que, debido a su 
actividad, se producen aguas de proceso contaminadas que podrían tener un efecto 
negativo en el medio ambiente si no fueran debidamente tratadas. 
 

Tn CO2 Eq. 
Emisiones de alcance 1 2022 18.788
Emisiones de alcance 1 2021 19.376

Tn de CO2 eq
Emisiones alcance 2 2022     76.738.988                    10.381   
Emisiones alcance 2 2021     68.155.395                      9.909   

Consumo anual (Kwh)



 

45 
 

La generación de residuos es también un tema relevante para el Grupo, ya que en 
el proceso productivo se generan diferentes tipos de residuos que deben ser 
gestionados correctamente para minimizar su potencial afección al medio ambiente. 
 
Podemos diferenciar tres tipos de aguas residuales: 
 

• Industriales 
• Pluviales 
• Sanitarias 

 
Cada una de las plantas productivas tiene un método de tratamiento de sus aguas 
residuales generadas en función de las características de su actividad.  
 
A continuación, se detallan los métodos de tratamiento principales existentes: 
 
Planta Química Sintética:  
 
Su Política Ambiental se encuentra integrada dentro del Sistema de Gestión 
Ambiental de Química Sintética certificado, desde junio de 2015, conforme a la 
Norma UNE EN ISO 14001, que es una norma internacional de referencia, que 
reafirma el compromiso de Química Sintética por la protección ambiental de 
nuestro entorno.  
 
Las aguas residuales biodegradables, las aguas sanitarias y las pluviales, son 
tratadas en las Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) existente en 
la planta. Aquellas aguas de proceso no biodegradables o no tratables en la 
depuradora por su alto contenido en carga orgánica o sales se gestionan 
externamente como residuo a través de un gestor autorizado.  
 
La Planta Química Sintética es en sí misma un cubeto de retención. El sistema 
de alcantarillado esta direccionado para que cualquier vertido sea tratado en la 
EDAR, evitando cualquier efecto ambiental negativo en el exterior de la planta o 
en el Sistema Integral de Saneamiento.  
 
A lo largo del tiempo se han ido haciendo mejoras en la depuradora de aguas de 
la Planta Química Sintética, a continuación, se incluye una actualización del 
sistema de tratamiento:   
 
Línea de Aguas 

 

•Balsas del Taller: con una capacidad de 50 m3, actúan como depósito 
sedimentador y como lugar de primera actuación frente a posibles vertidos 
incontrolados.  

•Homogeneización: Es una balsa cubierta y cerrada con una capacidad de más 
de 800.000 litros cuya función es retener agua de lluvia cuando sea de mucho 



 

46 
 

caudal, vertidos accidentales de gran volumen o agua tratada en la EDAR que no 
cumpla los valores establecidos para ser vertida al SIS. De forma habitual se 
encuentra vacía. 

•Depósito de almacenamiento temporal de las aguas a alimentar a los reactores 
biológicos. DE-568. Desde las balsas del taller, el agua se bombea hacia un 
depósito de 18.000 litros cerrado y estanco denominado DE-568, posteriormente 
el agua pasará de dicho depósito hacia el tratamiento F/Q, para hacer el trasvase 
se utilizará una bomba controlada por un nivel instalado en el depósito.  

•Tratamiento Físico - Químico (F/Q): El tratamiento Físico - Químico está 
diseñado para eliminar la materia en suspensión y coloidal de las aguas 
residuales que entran para ser tratadas en la EDAR.  

En esta fase del tratamiento F/Q se realizan operaciones de coagulación, 
floculación y decantación que se detallan a continuación: 

Coagulación: En el primer compartimento del reactor F/Q se añade el coagulante 
(Cl3Fe) y una disolución de sosa al 30%, cuya dosificación viene regulada por un 
detector de pH. Este pHmetro instalado en la cámara de coagulación permite 
conseguir un óptimo.  El sistema de agitación rápida instalado en el depósito 
permite la completa mezcla de los reactivos con las aguas a tratar. 

Floculación: El agua pasa al segundo compartimento del reactor, que dispone 
de agitación lenta, donde se realiza la floculación mediante la adición de un 
polielectrolito de naturaleza aniónica el cual es preparado. La adición del 
floculante se realiza mediante una bomba dosificadora, que es regulable en 
caudal para ajustarse a la cantidad necesaria en función de los ensayos 
realizados.  

Decantación Primaria-Decantador Lamelar: A la salida del tratamiento de 
coagulación - floculación se dispone de un Decantador Lamelar donde se separa 
el flóculo producido (fango) del agua. Este decantador consta de una primera 
parte donde el flóculo crece y una etapa final donde los flóculos se van quedando 
retenidos, en unos dispositivos constituidos por paquetes de tubos de plástico de 
geometría hexagonal, posicionados de manera inclinada (entre 45º y 60° con la 
horizontal), permitiendo el paso del agua exenta de sólidos en suspensión. La 
ventaja de un decantador lamelar es que ofrece igual o mayor superficie de 
decantación que un decantador por gravedad convencional en una superficie real 
muy reducida.  

Los sólidos que se depositan en los módulos se mueven a contracorriente por 
acción de la gravedad, hasta depositarse en el fondo del tanque y el agua 
clarificada sale por el rebose del decantador y se conduce por gravedad al 
depósito de reserva.  



 

47 
 

El fango que se deposita en el fondo del decantador se purga por la parte inferior 
mediante una bomba de husillo excéntrico hacia el espesador. 

•Depósito de Reserva: El depósito de reserva tiene una capacidad de 224 m3, es 
un depósito cubierto y se utiliza como reservorio de aguas para alimentar a los 
reactores biológicos. En este depósito se almacena el agua exenta de sólidos de 
suspensión y materia coloidal tratada en el F/Q, el rebose del espesador y el 
clarificado de la centrifuga empleada para la deshidratación de lodos.   

Este depósito cuenta con un sistema de agitación/aireación para evitar la 
putrefacción del agua almacenada.  

El agua del depósito de reserva se extrae mediante bombas centrífugas que 
funcionan alternativamente. El funcionamiento de estas bombas y del aireador se 
regula mediante una sonda de nivel. Llegado a un nivel mínimo, tanto la bomba 
como el aireador se paran automáticamente. 

La carga orgánica alimentada a los reactores biológicos (F/M = Kg DQO/Kg 
MLSS) está directamente relacionada con los Kg de microorganismos presentes 
en los reactores biológicos MLSS y con los Kg DQO alimentados, que a su vez 
son función del caudal de alimentación. Es por ello por lo que, el caudal 
alimentado es un parámetro fundamental que se controla mediante variador de 
frecuencia. 

• Reactores biológicos de fangos activos. El tratamiento de mayor relevancia en 
la EDAR de Química Sintética es el tratamiento biológico, ya que gracias a la 
acción de fangos activos aerobios se elimina la materia orgánica que es el 
principal contaminante de las aguas. El mecanismo general del sistema de fangos 
activos viene representado por la siguiente reacción biológica:  

Materia Orgánica + Microorganismos + O2 ⇒ CO2 + H2O + NH3/NH4 + 
Microorganismos + Energía 

La energía generada es térmica, esta es la causa de que los reactores biológicos 
siempre mantengan temperaturas elevadas (por encima de los 30ºC) 
independientemente de la temperatura ambiente exterior. Este es un indicativo 
del buen funcionamiento de los reactores biológicos.  

El tratamiento biológico consta de tres reactores que suman 3.200.000 litros de 
reacción biológica oxigenada con oxígeno puro. 

o Reactor biológico 0 (RB0); depósito de acero vitrificado con una capacidad 
útil de reacción biológica de 1200 m3.  

o Reactor biológico 1 y 2 (RB1 y RB2); Son dos reactores biológicos de unos 
1.000 m3 cada uno, construidos de hormigón armado, semienterrados, 
adyacentes entre sí y de configuración rectangular.  



 

48 
 

Los tres reactores (RB0, RB1 y RB2) trabajan en serie. El agua residual es 
bombeada desde el depósito DE-568 y del depósito de reserva, al reactor RB0 y 
de este por rebose el agua pasa hacia el RB1, de éste al RB2 pasa por vasos 
comunicantes, y del RB2 al decantador secundario pasa por rebose.  

De acuerdo con lo anteriormente indicado el tratamiento es de triple etapa. Dado 
que entre los tres reactores suman unos 3.200 m3 y que el caudal medio 
alimentado suele ser de 100 m3 al día, el tiempo de retención medio es de más 
de 30 días.  

Sistema de oxígeno (MIXFLOW/ISO) 

El aporte de oxígeno se realiza desde un tanque de oxígeno puro, controlado por 
un medidor de oxígeno disuelto en agua (oxímetro). Dicho medidor manda una 
señal a una electroválvula, que abre o cierra el aporte de oxígeno en función a 
unos parámetros de consigna previamente establecidos. Así pues, el aporte de 
oxígeno cesará cuando la medida de oxígeno disuelto en los reactores sea mayor 
del valor establecido y abrirá de nuevo cuando sea menor que el valor de 
consigna.  

El RB0 está dotado de 2 equipos de oxigenación denominados ISO. Estos 
equipos están dispuestos en superficie y sirven tanto para mantener en agitación 
todo el licor mezcla, como de oxigenar el reactor. 

El RB1 y RB2 también disponen de 2 equipos ISO cada uno de ellos, pero además 
cada uno de estos reactores cuentan con un equipo de reserva denominado 
MIXFLOW.   En el RB1 hay instalado un Mixflow V9, capaz de recircular 900 m3/h 
de licor mezcla. En el RB2 hay instalado un Mixflow V5, capaz de recircular 500 
m3/h de licor mezcla.  

Los equipos de oxigenación son los encargados de agitar continuamente el 
contenido de los reactores para mantener en suspensión la biomasa presente en 
el licor mezcla y evitar que el fango quede como sobrenadante inactivo en 
superficie. Asimismo, inyectan el oxígeno necesario de forma automática en 
función a la medida de oxígeno disuelto en los tanques. 

Además, existen dos agitadores que permiten tener en agitación toda la biomasa 
del reactor.  

Química Sintética asume el sobrecoste del uso de oxígeno frente a sistemas 
convencionales de aireación por las muchas ventajas que ofrece el oxígeno frente 
al aire, estas son principalmente:  

o La velocidad de utilización de sustrato es más elevada. 

o Se transfiere más oxígeno por unidad de potencia. 

o Ofrece una mayor resistencia a las cargas de choque. 



 

49 
 

o Evita la dispersión de olores.  

o La producción de biomasa por unidad de reducción de materia orgánica 
en el sustrato es menor, es decir se produce menor cantidad de lodos. 
Permite una reducción del tamaño del reactor para el mismo grado de 
tratamiento al compararlo con el caso de aireación convencional. Además, 
al producirse menor biomasa se produce un ahorro en la evacuación del 
lodo en exceso. 

o Minimiza la agresión sobre la estructura del flóculo presente en los 
reactores biológicos. 

Dada la importancia que tiene el oxígeno, tanto para el correcto funcionamiento 
de la EDAR como para evitar la generación de olores molestos, se han tomado 
medidas preventivas para tener asegurado el suministro en todo momento. Así 
en previsión a posibles averías del sistema de inyección de oxígeno, se ha 
invertido en la duplicidad de equipos. Por otro lado, se ha dotado al tanque de 
almacenamiento de oxígeno de un sistema telemático de control de nivel, que 
envía una señal a la empresa suministradora, que procede al llenado del tanque 
en cuanto el grado de llenado se encuentra al 35 %, evitando así quedar sin 
suministro por un fallo humano. 

Por otro lado, el mantenimiento tanto preventivo como correctivo de los equipos 
de oxigenación, está subcontratado a la empresa experta suministradora de 
gases y equipos empleados para oxigenar los reactores biológicos. De acuerdo 
con el contrato, al menos una vez al mes se lleva a cabo un mantenimiento 
preventivo de las instalaciones. Asimismo, en caso de avería, está contratado un 
servicio de asistencia en un plazo inferior a las 24 h abordando la solución en el 
tiempo más corto posible. 

La carga orgánica va disminuyendo según va pasando de un reactor biológico al 
siguiente, de manera que, en el RB2, apenas llega materia orgánica, la función 
de este reactor es afinar la calidad del vertido final.  

En este reactor la actividad y el consumo de oxígeno es menor, puesto que la 
mayor parte de la carga orgánica ha sido degradada en el RB0 y RB1. El aporte 
y consumo de oxígeno es monitorizado a través del panel de control de la EDAR.  

En control del consumo de oxígeno es una herramienta básica para determinar el 
correcto funcionamiento de los reactores biológicos. La actividad siempre debe ir 
decreciendo del RB0 al RB2.  

•Depósito de pilotaje: Este es un depósito contiguo al depósito de reserva y al 
Reactor Biólogo 2, tiene una capacidad de 148 m3. Este depósito se ha utilizado 
habitualmente para hacer el escalado de todas las pruebas piloto experimentales 
que pudieran surgir en la depuradora. En la actualidad se emplea como depósito 



 

50 
 

de almacenamiento temporal de las aguas tratadas en la EDAR para su posterior 
tratamiento terciario por ultrafiltración.  

•Decantador Secundario: El licor mezcla activo rebosa del Reactor Biológico 2 y 
pasa por gravedad al decantador secundario, que está situado en un nivel más 
bajo.  

En esta etapa, se añade polielectrolito catiónico para aumentar la floculación y 
favorecer la decantación del fango en la etapa posterior, disminuyendo de este 
modo los tiempos de residencia y aumentando el rendimiento del decantador 
secundario.  

El agua depurada se separa del fango activo por diferencia de densidad. El agua 
clarificada sale por el rebosadero perimetral del decantador secundario.  

•Tratamiento terciario - Sistema de ultrafiltración MBR:  

o Sistema de flotación con aire disuelto (DAF) operativo desde 2016 